
 

 

 

 

 

 

 

В целях перехода на предоставление отдельным категориям граждан мер 

социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг в 

денежной форме   

Правительство Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Правительства Пермского края от 24 марта  

2009 г. № 166-п «Об утверждении Порядков предоставления ежемесячной 

денежной компенсации отдельным категориям граждан на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг» следующие изменения: 

1.1. в наименовании слова «ежемесячной денежной компенсации» заменить 

словами «ежемесячных денежных компенсаций»; 

1.2. в пунктах 1.1, 1.2 слова «ежемесячной денежной компенсации» 

заменить словами «ежемесячных денежных компенсаций»; 

1.3. пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Министерству социального развития Пермского края обеспечить 

принятие нормативных правовых актов Пермского края, предусматривающих 

установление размера ежемесячных денежных компенсаций на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг по каждой категории получателей мер 

социальной поддержки, до 31 декабря 2009 года.»; 

1.4. Порядок предоставления ежемесячной денежной компенсации на 

оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям 

граждан, имеющим право на предоставление мер социальной поддержки в 

соответствии с федеральным законодательством, изложить в редакции согласно 

приложению 1 к настоящему постановлению; 

11.12.2009 928-п 

О внесении изменений в постановление 
Правительства Пермского края от 24.03.2009 
№ 166-п «Об утверждении Порядков 
предоставления ежемесячной денежной 
компенсации отдельным категориям граждан на 
оплату жилого помещения и коммунальных услуг» 



 

аN 928- ПК от 11.12.2009. О внесении изменений в постановление о компенсации._2012_06_19_14_12_48_071 

 

 

2 

1.5. Порядок предоставления ежемесячной денежной компенсации на 

оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям 

граждан, имеющим право на предоставление мер социальной поддержки в 

соответствии с законодательством Пермского края, изложить в редакции 

согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

2. Признать утратившими силу: 

указ губернатора Пермской области от 18 апреля 2005 г. № 64 «О выплате 

денежной компенсации отдельным категориям граждан на приобретение 

твердого топлива»; 

указ губернатора Пермского края от 22 мая 2006 г. № 92 «О внесении 

изменений в указ губернатора области от 18.04.2005 № 64 «О выплате денежной 

компенсации отдельным категориям граждан на приобретение твердого 

топлива»; 

постановление Правительства Пермского края от 17 ноября 2006 г. № 64-п 

«О внесении изменений в указ губернатора области от 18.04.2005 № 64 «О 

выплате денежной компенсации отдельным категориям граждан на приобретение 

твердого топлива»; 

абзац третий пункта 1 постановления Правительства Пермского края от 26 

апреля 2007 г. №  69-п «О распространении действия отдельных указов 

губернатора Пермской области на территорию Пермского края»; 

пункт 2 постановления Правительства Пермского края от 06 июля 2007 г.  

№ 133-п «О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты 

губернатора Пермской области, Пермского края и Правительства Пермского края 

по вопросам социальной поддержки»; 

пункт 1 постановления Правительства Пермского края от 02 января 2009 г. 

№ 38-п «О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты 

Пермского края в части выплаты денежной компенсации за приобретение 

твердого топлива»; 

постановление Правительства Пермского края от 05 февраля 2009 г. № 54-п 

«Об утверждении Положения о выплате денежной компенсации за 

приобретенный сжиженный газ в баллонах отдельным категориям граждан, 

имеющих право на меры социальной поддержки по оплате жилого помещения и 

коммунальных услуг»; 

постановление Правительства Пермского края от 20 апреля 2009 г. № 234-п 

«О внесении изменений в постановление Правительства Пермского края от 

05.02.2009 № 54-п «Об утверждении Положения о выплате денежной 

компенсации за приобретенный сжиженный газ в баллонах отдельным 

категориям граждан, имеющих право на меры социальной поддержки по оплате 

жилого помещения и коммунальных услуг». 

 



 

аN 928- ПК от 11.12.2009. О внесении изменений в постановление о компенсации._2012_06_19_14_12_48_071 

 

 

3 

 

3. Постановление вступает в силу с 01 января 2010 года, но не ранее чем 

через десять дней после дня его официального опубликования, за исключением 

пункта 1.3, который вступает в силу со дня подписания.  

4. Контроль за исполнением постановления возложить на и.о.заместителей 

председателя Правительства Пермского края Зубарева А.Ю., Зырянову Е.В. 

И.о.председателя 
Правительства края        В.А.Сухих 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

аN 928- ПК от 11.12.2009. О внесении изменений в постановление о компенсации._2012_06_19_14_12_48_071 

 

 

1 

Приложение 1 
к постановлению  
Правительства Пермского края 
от 11.12.2009 № 928-п 
 
 
 
 
 
«УТВЕРЖДЕН 
постановлением 
Правительства Пермского края 

   

 

 
ПОРЯДОК 

предоставления ежемесячных денежных компенсаций на оплату 
жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, 

имеющим право на предоставление мер социальной поддержки в 
соответствии с федеральным законодательством 

 

1. Настоящий Порядок определяет условия предоставления мер социальной 

поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, установленных 

федеральным законодательством отдельным категориям граждан, в форме 

ежемесячной денежной компенсации на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг и дополнительной ежемесячной денежной компенсации на 

оплату жилого помещения и коммунальных услуг (далее – Порядок, ежемесячная 

денежная компенсация, дополнительная ежемесячная денежная компенсация). 

2. Категории граждан, имеющие право на меры социальной поддержки по 

оплате жилого помещения и коммунальных услуг (далее - граждане), 

установлены: 

2.1. Федеральным законом от 12 января 1995 г. № 5-ФЗ «О ветеранах»; 

2.2. Федеральным законом от 24 ноября 1995 г. № 181-ФЗ «О социальной 

защите инвалидов в Российской Федерации»; 

2.3. Законом Российской Федерации от 15 мая 1991 г. № 1244-1 «О 

социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие 

катастрофы на Чернобыльской АЭС», Федеральными законами от 26 ноября 1998 

г. № 175-ФЗ «О социальной защите граждан Российской Федерации, 

подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на 

производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку 

Теча», от 10 января 2002 г. № 2-ФЗ «О социальных гарантиях гражданам, 

подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на 

Семипалатинском полигоне», постановлением Верховного Совета Российской 

Федерации от 27 декабря 1991 г. № 2123-1 «О распространении действия Закона 

РСФСР «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации 

 



 

аN 928- ПК от 11.12.2009. О внесении изменений в постановление о компенсации._2012_06_19_14_12_48_071 

 

 

2 

вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» на граждан из подразделений 

особого риска»; 

2.4. пунктом 8 статьи 154 Федерального закона от 22 августа 2004 г. 

 № 122-ФЗ «О внесении изменений в законодательные акты Российской 

Федерации и признании утратившими силу некоторых законодательных актов 

Российской Федерации в связи с принятием Федеральных законов «О внесении 

изменений и дополнений в Федеральный закон «Об общих принципах 

организации законодательных (представительных) и исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации» и «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

3. Ежемесячная денежная компенсация устанавливается в размерах 

согласно приложению 1 к настоящему Порядку.  

4. В случае, если 50% от расходов гражданина на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг, определенных исходя из фактически 

предъявленных расходов, с учетом норм, установленных законодательными 

актами Российской Федерации,  указанными  в пункте 2 настоящего Порядка, 

превышают размер ежемесячной денежной компенсации, гражданину 

устанавливается дополнительная ежемесячная денежная компенсация. 

5. Ежемесячная денежная компенсация, дополнительная ежемесячная 

денежная компенсация устанавливаются с 01 января 2010 года без подачи 

заявления на денежную компенсацию в территориальные органы Министерства 

социального развития Пермского края (далее – территориальные органы 

Министерства) на основании информации о лицах, включенных в Федеральный 

регистр лиц, имеющих право на получение государственной социальной помощи 

гражданам, которые на указанную дату имеют право на получение ежемесячной 

денежной компенсации и дополнительной ежемесячной денежной компенсации, 

сроком на 6 месяцев. 

Для назначения ежемесячной денежной компенсации и дополнительной 

ежемесячной денежной компенсации на следующий период граждане проходят с 

01 января 2010 года в течение 6 месяцев перерегистрацию в территориальных 

органах Министерства с представлением документов о начислении и оплате 

расходов по оплате жилого помещения и коммунальных услуг за 6 

предшествующих месяцев. 

Территориальный орган Министерства извещает граждан о порядке и 

сроках проведения перерегистрации.  

6. Граждане, сведения о которых отсутствуют в Федеральном регистре лиц, 

имеющих право на получение государственной социальной помощи, или 

граждане, право на ежемесячную денежную компенсацию и дополнительную 

ежемесячную денежную компенсацию у которых возникло после 01 января 2010 

года, представляют в территориальные органы Министерства заявление о 



 

аN 928- ПК от 11.12.2009. О внесении изменений в постановление о компенсации._2012_06_19_14_12_48_071 

 

 

3 

предоставлении ежемесячной денежной компенсации, дополнительной 

ежемесячной денежной компенсации с указанием способа их получения (в 

организации федеральной почтовой связи, кредитной или иной организации) по 

форме, установленной Министерством социального развития Пермского края.  

К заявлению прилагаются следующие документы: 

копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность; 

копия удостоверения или справки установленного образца, 

подтверждающие право на получение мер социальной поддержки; 

выписка из домовой книги или иной документ, подтверждающий 

количество зарегистрированных в жилом помещении граждан; 

копии правоустанавливающих документов на жилое помещение; 

копия извещения или иного документа от поставщиков жилищно-

коммунальных услуг о видах предоставляемых услуг; 

копии квитанций об оплате жилищно-коммунальных услуг. 

Копии документов представляются с предъявлением подлинников для 

сверки. 

7. Размер дополнительной ежемесячной денежной компенсации, 

устанавливаемой с 01 января 2010 года, рассчитывается как средний размер, 

исчисленный исходя из фактически предъявленных расходов на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг за последние 6 месяцев от поставщиков 

жилищно-коммунальных услуг гражданам, включенным в Федеральный регистр 

лиц, имеющих право на получение государственной социальной помощи, с 

учетом мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и 

коммунальных услуг, предусмотренных законодательными актами Российской 

Федерации, указанными в пункте 2 настоящего Порядка, и назначенной 

ежемесячной денежной компенсацией. 

По отдельным категориям граждан, меры социальной поддержки которым 

в соответствии с законодательными актами Российской Федерации,  указанными  

в пункте 2 настоящего Порядка, установлены с учетом применения нормы 

социальной площади жилья и нормативов потребления коммунальных услуг, 

размер дополнительной компенсации корректируется с учетом следующих 

показателей: 

количества лиц, зарегистрированных совместно с заявителем, и членов 

семьи, на которых распространяется право на меры социальной поддержки по 

оплате жилого помещения и коммунальных услуг; 

общей площади жилого помещения по социальной норме площади жилья; 

нормативов потребления коммунальных услуг, установленных в 

соответствии с действующим законодательством; 

норм отпуска твердого топлива на одно домовладение в год (нормы 

отпуска дров рассчитаны в плотных м
3
): 



 

аN 928- ПК от 11.12.2009. О внесении изменений в постановление о компенсации._2012_06_19_14_12_48_071 

 

 

4 

за 5 м
3
 дров - при отапливаемой площади жилого помещения до 20 м

2
; 

за 10 м
3
 дров - при отапливаемой площади жилого помещения свыше 20 м

2
; 

за 15 м
3
 дров - при отапливаемой площади жилого помещения свыше 40 м

2
; 

за 2,5 т угля - при отапливаемой площади жилого помещения до 25 м
2
; 

за 3,5 т угля - при отапливаемой площади жилого помещения свыше 25 м
2
; 

норм отпуска сжиженного газа, реализуемого в баллонах, используемых 

для предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан; 

розничных цен на сжиженный газ, реализуемый в баллонах населению для 

бытовых нужд на территории Пермского края уполномоченными 

газораспределительными организациями, утвержденных Региональной 

энергетической комиссией Пермского края.  

Размер дополнительной ежемесячной денежной компенсации 

рассчитывается как разность между фактическими расходами гражданина на 

оплату жилого помещения и коммунальных услуг с учетом объема мер 

социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, 

установленных законодательством Российской Федерации, и ежемесячной 

денежной компенсацией. 

8. В случае, если 50% от расходов гражданина на оплату жилого помещения 

и коммунальных услуг, определенных исходя из фактически предъявленных 

расходов, с учетом норм, установленных законодательными актами Российской 

Федерации, указанными в пункте 2 настоящего Порядка, превышают общую 

сумму ежемесячной денежной компенсации и дополнительной ежемесячной 

денежной компенсации, гражданин вправе один раз в полугодие обращаться в 

территориальный орган Министерства за перерасчетом дополнительной 

ежемесячной денежной компенсации. 

В случае превышения общей суммы ежемесячной денежной компенсации и 

дополнительной ежемесячной денежной компенсации над объемом мер 

социальной поддержки в размере 50% от расходов гражданина на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг, определенных исходя из фактически 

предъявленных расходов, с учетом норм, установленных законодательными 

актами Российской Федерации, указанными в пункте 2 настоящего Порядка, 

суммы излишне выплаченной ежемесячной денежной компенсации и 

дополнительной ежемесячной денежной компенсации учитываются при 

последующем их установлении. 

Порядок осуществления перерасчета дополнительной ежемесячной 

денежной компенсации, в том числе в связи с перерегистрацией, устанавливается 

нормативным правовым актом Министерства социального развития Пермского 

края. 



 

аN 928- ПК от 11.12.2009. О внесении изменений в постановление о компенсации._2012_06_19_14_12_48_071 

 

 

5 

9. Ежемесячная денежная компенсация, дополнительная ежемесячная 

денежная компенсация выплачиваются территориальными органами 

Министерства по месту жительства (регистрации) гражданина
1
. 

В случае временного пребывания гражданина в жилом помещении, не 

являющемся его местом жительства, ежемесячная денежная компенсация, 

дополнительная ежемесячная денежная компенсация по желанию гражданина 

выплачиваются по месту пребывания при предъявлении справки 

территориального органа Министерства, подтверждающей, что по месту 

жительства гражданин компенсации не получает. 

Выплата ежемесячной денежной компенсации, дополнительной 

ежемесячной денежной компенсации по месту пребывания допускается при 

прекращении выплаты компенсаций по месту жительства (регистрации). 

Ежемесячная денежная компенсация, дополнительная ежемесячная 

денежная компенсация предоставляются гражданину не более чем за одно жилое 

помещение, являющееся местом жительства (регистрации) гражданина. 

10. Гражданину, имеющему право на получение ежемесячной денежной 

компенсации по нескольким основаниям, предусмотренным федеральными 

законами, законами Пермского края, ежемесячная денежная компенсация 

устанавливается по выбору гражданина по одному из оснований. 

11. Решение о назначении ежемесячной денежной компенсации, 

дополнительной ежемесячной денежной компенсации либо об отказе в их 

назначении принимается руководителем территориального органа Министерства 

в 10-дневный срок со дня подачи гражданином заявления в территориальный 

орган Министерства. 

В случае отказа в назначении денежных компенсаций территориальный 

орган Министерства не позднее чем через 5 дней после принятия 

соответствующего решения направляет гражданину уведомление с указанием 

причины отказа, порядка обжалования и возвращает документы.  

12. Ежемесячная денежная компенсация, дополнительная ежемесячная 

денежная компенсация назначаются с первого числа месяца, в котором подано 

заявление, но не ранее месяца возникновения права на получение мер социальной 

поддержки. 

                                           
1
 Место жительства (регистрации) гражданина определяется в соответствии с Правилами регистрации и снятия 

граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах 

Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 17.07.1995 № 

713. 

 

 



 

аN 928- ПК от 11.12.2009. О внесении изменений в постановление о компенсации._2012_06_19_14_12_48_071 

 

 

6 

Прекращение выплаты денежных компенсаций осуществляется с месяца, 

следующего за месяцем, в котором наступили обстоятельства, влекущие 

изменение условий их выплаты. 

13. Возобновление выплаты ежемесячной денежной компенсации, 

дополнительной ежемесячной денежной компенсации гражданам, являющимся 

инвалидами, после истечения установленного срока инвалидности производится 

с месяца, в котором при очередном переосвидетельствовании федеральным 

учреждением медико-социальной экспертизы установлена группа инвалидности. 

14. Граждане обязаны своевременно информировать территориальный 

орган Министерства об изменении обстоятельств, влияющих на получение 

ежемесячной денежной компенсации, дополнительной ежемесячной денежной 

компенсации (о перемене места жительства (регистрации), возникновении права 

на получение мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и 

коммунальных услуг по другому основанию, изменении состава семьи и др.). 

15. Излишне выплаченные по вине гражданина суммы ежемесячной 

денежной компенсации, дополнительной ежемесячной денежной компенсации 

подлежат удержанию из сумм последующих выплат ежемесячных денежных 

компенсаций, а при прекращении их выплаты - возмещаются гражданином 

добровольно. В случае отказа гражданина от добровольного возврата излишне 

полученных средств они взыскиваются территориальными органами 

Министерства в судебном порядке. 

16. Суммы ежемесячной денежной компенсации, дополнительной 

ежемесячной денежной компенсации, причитавшиеся гражданину и не 

полученные им при жизни, наследуются в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации. 

17. Территориальный орган Министерства на основании информации, 

содержащейся в Федеральном регистре лиц, имеющих право на получение 

государственной социальной помощи, или документов, представленных в 

соответствии с пунктом 6 настоящего Порядка, формирует выплатное дело 

гражданина. 

Выплатное дело гражданина после прекращения выплаты закрывается и 

хранится в установленном законодательством порядке. При этом к делу 

приобщается справка, подписанная руководителем территориального органа 

Министерства, заверенная печатью, в которой указывается, по какой месяц и в 

какой сумме выплачены компенсации. 

18. Ежемесячная денежная компенсация, дополнительная ежемесячная 

денежная компенсация в качестве мер социальной поддержки по оплате жилого 

помещения и коммунальных услуг учитываются при исчислении совокупного 

дохода семьи или одиноко проживающего гражданина в целях предоставления 

субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. 



 

аN 928- ПК от 11.12.2009. О внесении изменений в постановление о компенсации._2012_06_19_14_12_48_071 

 

 

7 

19. Финансирование расходов на выплату ежемесячной денежной 

компенсации, дополнительной ежемесячной денежной компенсации гражданам, 

имеющим право на меры социальной поддержки, осуществляется на основании 

законодательных актов, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, за счет 

средств Федерального фонда компенсаций в соответствии с постановлением 

Правительства Российской Федерации от 12 декабря 2007 г. № 861 «Об 

утверждении методики распределения субвенций из федерального бюджета 

между бюджетами субъектов Российской Федерации на оплату жилищно-

коммунальных услуг отдельным категориям граждан и Правил предоставления 

субвенций из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 

Федерации на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям 

граждан и осуществления расходов бюджетов субъектов Российской Федерации, 

источником финансового обеспечения которых являются указанные субвенции». 

Финансирование расходов на обеспечение выплат, перечисление и 

доставку гражданам денежных компенсаций производится в пределах 1,5% 

выплаченных сумм. 

20. Перечисление средств на выплату ежемесячной денежной компенсации, 

дополнительной ежемесячной денежной компенсации гражданам осуществляется 

территориальными органами Министерства в пределах бюджетных ассигнований 

и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке на 

текущий финансовый год.  

21. Отчет о расходовании средств из Федерального фонда компенсаций на 

предоставление ежемесячных денежных компенсаций, дополнительных 

ежемесячных денежных компенсаций отдельным категориям граждан на оплату 

жилого помещения и коммунальных услуг представляется по форме согласно 

приложению 2 к настоящему Порядку: 

территориальными органами Министерства - в Министерство социального 

развития Пермского края ежеквартально, до 10-го числа месяца, следующего за 

отчетным периодом; 

Министерством социального развития Пермского края - в Министерство 

финансов Пермского края ежеквартально, до 14-го числа месяца, следующего за 

отчетным периодом. 



 

аN 928- ПК от 11.12.2009. О внесении изменений в постановление о компенсации._2012_06_19_14_12_48_071 

 

 

8 

 
Приложение 1 
к Порядку предоставления  
ежемесячных денежных  
компенсаций на оплату 
жилого помещения и  
коммунальных услуг 
отдельным категориям граждан, 
имеющим право на меры 
социальной поддержки 
в соответствии с федеральным 
законодательством 

 

 
Размер ежемесячной денежной компенсации на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан,  
имеющим право на предоставление мер социальной поддержки в 

соответствии с федеральным законодательством 
 

№ 

п/п 

Наименование категорий Размер ежемесячной денежной компенсации  

  Для носителя льготы Для членов семьи 

1 Федеральный закон от 12.01.1995 № 5-ФЗ 

 "О ветеранах" 
  

1.1 Инвалиды Великой Отечественной войны и 

инвалиды боевых действий, указанные в 

статье 4 Федерального закона "О ветеранах", 

а также совместно с ними проживающие 

члены их семей 

208-50 208-50 

1.2 Участники Великой Отечественной войны 286-00 131-00 
1.3 Военнослужащие и лица рядового и 

начальствующего состава органов 

внутренних дел, Государственной 

противопожарной службы, учреждений и 

органов уголовно-исполнительной системы, 

признанные инвалидами вследствие ранения, 

контузии или увечья, полученных при 

исполнении обязанностей военной службы 

(служебных обязанностей), указанные в 

пункте 3 статьи 14 Федерального закона "О 

ветеранах", а также совместно с ними 

проживающие члены их семей 

286-00 131-00 

1.4 Лица, награжденные знаком "Жителю 

блокадного Ленинграда", указанные в 

подпункте 3 пункта 1 статьи 2 Федерального 

закона "О ветеранах", признанные 

инвалидами вследствие общего заболевания, 

трудового увечья и других причин (кроме 

лиц, инвалидность которых наступила 

вследствие их противоправных действий) 

286-00 131-00 

1.5 Члены семей погибших (умерших) 

инвалидов войны, участников Великой 

Отечественной войны и ветеранов боевых 

действий, указанные в статье 21 

Федерального закона "О ветеранах" 

417 - 

1.6 Ветераны боевых действий, указанные в 

подпунктах 1 - 4 пункта 1 статьи 3 

Федерального закона "О ветеранах", а также 

совместно с ними проживающие члены их 

131 131 



 

аN 928- ПК от 11.12.2009. О внесении изменений в постановление о компенсации._2012_06_19_14_12_48_071 

 

 

9 

№ 

п/п 

Наименование категорий Размер ежемесячной денежной компенсации  

семей 

2 Пункт 8 статьи 154 Федерального закона 
от 22.08.2004 № 122-ФЗ «О внесении 
изменений в законодательные акты 
Российской Федерации и признании 
утратившими силу некоторых 
законодательных актов Российской 
Федерации в связи с принятием 
Федеральных законов «О внесении 
изменений и дополнений в Федеральный 
закон «Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации» 
и «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской 
Федерации» 

  

2.1 Бывшие несовершеннолетние узники 

фашизма, признанные инвалидами 

вследствие общего заболевания, трудового 

увечья и других причин (за исключением 

лиц, инвалидность которых наступила 

вследствие их противоправных действий), а 

также совместно с ними проживающие 

члены их семей (Указ Президента 

Российской Федерации от 15.10.1992 № 1235 

"О предоставлении льгот бывшим 

несовершеннолетним узникам концлагерей, 

гетто и других мест принудительного 

содержания, созданных фашистами и их 

союзниками в период Второй мировой 

войны") 

208-50 208-50 

3 Федеральный закон от 24.11.1995 № 181-

ФЗ «О социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации» 

  

3.1 Инвалиды общего заболевания  208-50 - 
3.2 Семьи, имеющие детей-инвалидов  208-50 208-50 
4 Закон Российской Федерации от 15 мая 

1991 г. № 1244-1 «О социальной защите 

граждан, подвергшихся воздействию 

радиации вследствие катастрофы на 

Чернобыльской АЭС», постановление 

Верховного Совета Российской Федерации 

от 27 декабря 1991 г. № 2123-1 «О 

распространении действия Закона РСФСР 

«О социальной защите граждан, 

подвергшихся воздействию радиации 

вследствие катастрофы на 

Чернобыльской АЭС» на граждан из 

подразделений особого риска» 

  

4.1 Граждане, получившие или перенесшие 

лучевую болезнь, другие заболевания, и 

инвалиды вследствие Чернобыльской 

катастрофы 

286-00 131-00 

4.2 Участники ликвидации последствий 

катастрофы на Чернобыльской АЭС в зоне 

отчуждения 1986 – 1987 гг. (на объекте 

«Укрытие» – независимо от года участия) 

286-00 131-00 

4.3 Граждане, эвакуированные (в том числе 

выехавшие добровольно) в 1986 году из зоны 
286-00 131-00 



 

аN 928- ПК от 11.12.2009. О внесении изменений в постановление о компенсации._2012_06_19_14_12_48_071 

 

 

10 

№ 

п/п 

Наименование категорий Размер ежемесячной денежной компенсации  

отчуждения  

4.4 Семьи, в том числе вдовы (вдовцы)  умерших 

участников ликвидации последствий 

катастрофы на Чернобыльской АЭС 1986-

1987 гг.  

131-00 - 

4.5 Семьи, потерявшие кормильца из числа 

граждан, погибших в результате катастрофы 

на Чернобыльской АЭС, умерших вследствие 

лучевой болезни и других заболеваний, 

возникших в связи с чернобыльской 

катастрофой, а также семьи умерших 

инвалидов, на которых распространялись 

меры социальной поддержки, указанные  в 

статье 14 Закона  

131-00 - 

4.6 Участники подразделений особого риска 286-00 131-00 
4.7 Семьи,  потерявшие кормильца из  числа 

граждан из подразделений особого риска, в 

случае потери кормильца вследствие военной 

травмы или заболевания, полученных в 

период военной службы   

131-00 - 

5 Федеральный закон от 26 ноября 1998 г. № 

175-ФЗ "О социальной защите граждан 

Российской Федерации, подвергшихся 

воздействию радиации вследствие аварии 

в 1957 году на производственном 

объединении "Маяк" и сбросов 

радиоактивных отходов в реку Теча" 

  

5.1 Граждане, ставшие инвалидами в результате 

ликвидации последствий аварии на 

производственном объединении «Маяк» в 

1957 –1958 гг. 

286-00 131-00 

5.2 Граждане, эвакуированные, отселенные, 

добровольно выехавшие из зоны, 

подвергшейся радиоктивному загрязнению 

вседствие аварии на производственном 

объединении "Маяк" 

286-00 131-00 

5.3 Семьи, потерявшие кормильца из числа 

граждан, получивших лучевую болезнь, 

другие заболевания, включенные в  перечень 

заболеваний, возникновение или  обострение 

которых обусловлено воздействием  

радиации вследствие  аварии на 

производственном объединении "Маяк" и        

сбросов радиоактивных отходов в  реку  

Теча,  в случае, если  смерть  являлась  

следствием воздействия радиации в 

результате аварии в 1957 году на 

производственном  объединении "Маяк" и 

сбросов радиоактивных отходов в реку Теча  

131-00 - 

5.4 Семьи, потерявшие кормильца  из  числа 

инвалидов вследствие воздействия  радиации 

в случае, если смерть являлась  следствием 

воздействия радиации в результате аварии в 

1957 году на производственном  

объединении "Маяк" и сбросов  

радиоактивных  отходов в реку Теча  

131-00 - 

6 Федеральный закон от 10 января 2002 г.  

№ 2-ФЗ "О социальных гарантиях 

гражданам, подвергшимся радиационному 

  



 

аN 928- ПК от 11.12.2009. О внесении изменений в постановление о компенсации._2012_06_19_14_12_48_071 

 

 

11 

№ 

п/п 

Наименование категорий Размер ежемесячной денежной компенсации  

воздействию вследствие ядерных 

испытаний на Семипалатинском 

полигоне" 

6.1 Граждане, получившие суммарную 

(накопленную) эффективную дозу облучения 

превышающую 25 сЗв (бэр) 

286-00 131-00 

 



 

аN 928- ПК от 11.12.2009. О внесении изменений в постановление о компенсации._2012_06_19_14_12_48_071 

 

 

12 
 
Приложение 2 
к Порядку предоставления ежемесячных 
денежных компенсаций на оплату 
жилого помещения и  коммунальных 
услуг отдельным категориям граждан, 
имеющим право на меры социальной 
поддержки в соответствии с 
федеральным 
законодательством 
 
 

 ОТЧЕТ 
 о расходовании средств из Федерального фонда компенсаций на предоставление ежемесячных денежных компенсаций, дополнительных 
ежемесячных денежных компенсаций отдельным категориям граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг по состоянию 

на ____________ 20__ года 

 
№ 
п/п 

Категория Начислено ежемесячной денежной компенсации  по 
установленным размерам 

Начислено дополнительной ежемесячной 
денежной компенсации  по тарифам и 

нормативам 

Начислено по 
перерасчету размера 

дополнительной 

ежемесячной 

компенсации  по 

фактическим расходам 

Всего 
начислено, 

тыс. руб. 

Исполнено за отчетный 
период (кассовый расход), 

тыс.руб. 

Число граждан, 
которым 

начислена 

ежемесячная 
денежная 

компенсация  на 

конец отчетного 
периода, 

человек 

Размер ежемесячной 
денежной компенсации  

в месяц, рублей 

Всего 
начислено, 

тыс. 

руб. 

  

Число 
граждан, 

которым 

начислена 
дополнител

ьная 

ежемесячна
я денежная 

компенсаци

я на конец 
отчетного 

периода, 

человек 

  

Средний 
размер 

дополнител

ьной 
ежемесячно

й денежной 

компенсаци
и , рублей 

Всего 
начислено, 

тыс. 

руб. 

  

Число 
граждан, 

которым  

произвед
ен 

перерасче

т на 
конец 

отчетного 

периода, 
человек 

Всего 
начислено, 

тыс. 

руб. 

  

Общий 
размер 

ежемесяч

ных 
денежны

х 

компенса
ций  

Услуги 
по 

достав

ке 

Итого 

носите

лей 

мер 
социал

ьной 

поддер
жки 

члено

в их 

семей 

на 1 

носителя 

на 1 

члена 

семьи 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 



 

аN 928- ПК от 11.12.2009. О внесении изменений в постановление о компенсации._2012_06_19_14_12_48_071 

 

 

13 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1 Федеральный закон от 

12.01.1995 № 5-ФЗ 

 «О ветеранах» 

              

1.1 Инвалиды Великой 

Отечественной войны 

              

1.2 Участники Великой 
Отечественной войны 

              

1.3 Бывшие несовершеннолетние 

узники фашизма 

              

1.4 Лица, награжденные знаком 
«Жителю блокадного 

Ленинграда» 

              

1.5 Члены семей погибших 

(умерших) инвалидов войны, 
участников Великой 

Отечественной войны и 

ветеранов боевых действий 

              

1.6 Ветераны боевых действий               

2 Федеральный закон от 

24.11.1995 № 181-ФЗ «О 

социальной защите 

инвалидов в Российской 

Федерации» 

              

2.1 Инвалиды общего 

заболевания 

              

2.2 Семьи, имеющие детей-

инвалидов 

              

3 Закон Российской 

Федерации от 15 мая 1991 г. 

№ 1244-1 «О социальной 

защите граждан, 

подвергшихся воздействию 

радиации вследствие 

катастрофы на ЧАЭС», 
Федеральный закон от 26 

ноября 1998 г. № 175-ФЗ «О 

социальной защите 

граждан Российской 

Федерации, подвергшихся 

воздействию радиации 

вследствие аварии в 1957 

году на производственном 

объединении «Маяк» и 

сбросов радиоактивных 

отходов в реку Теча», 

Федеральный закон от 10 

января 2002 г. № 2-ФЗ «О 

социальных гарантиях 

гражданам, подвергшимся 

              



 

аN 928- ПК от 11.12.2009. О внесении изменений в постановление о компенсации._2012_06_19_14_12_48_071 

 

 

14 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

радиационному 

воздействию вследствие 

ядерных испытаний на 

Семипалатинском 

полигоне» 
 

 

Руководитель 

 

Главный бухгалтер 

 

Исполнитель (ФИО,  телефон)  

«    »                        200     года 

(дата составления отчетности) 

 
Срок представления ежеквартально, до 10 (14) числа месяца, 

следующего за отчетным периодом.» 



 

аN 928- ПК от 11.12.2009. О внесении изменений в постановление о компенсации._2012_06_19_14_12_48_071 

 

 

1 

Приложение 2 
к постановлению 
Правительства Пермского края 
от 11.12.2009 № 928-п 
 
 
 
«УТВЕРЖДЕН    
постановлением     
Правительства Пермского края 

                                                                                    

 

 

ПОРЯДОК 
предоставления ежемесячных денежных компенсаций на оплату жилого  

помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, 
имеющим право на предоставление мер социальной поддержки в 

соответствии  
с законодательством Пермского края  

  
 

1. Настоящий Порядок определяет условия предоставления мер социальной 

поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, установленных 

законодательством Пермского края отдельным категориям граждан в форме 

ежемесячной денежной компенсации на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг и дополнительной ежемесячной денежной компенсации 

(далее - Порядок, ежемесячная денежная компенсация, дополнительная 

ежемесячная денежная компенсация). 

2. Категории граждан, имеющие право на меры социальной поддержки  по 

оплате жилого помещения и коммунальных услуг (далее - граждане), и размеры 

ежемесячной денежной компенсации и (или) дополнительной ежемесячной 

денежной компенсации установлены: 

2.1. Законом Пермской области от 02 октября 2000 г. № 1147-167 «О 

социальной поддержке пенсионеров, имеющих большой страховой стаж»; 

2.2. Законом Пермской области от 30 ноября 2004 г. № 1830-388 «О 

социальной поддержке отдельных категорий населения Пермской области»; 

2.3. Законом Пермской области от 09 сентября 1996 г. № 533-83 «Об охране 

семьи, материнства, отцовства и детства»;  

2.4. Законом Пермской области от 05 июня 1997 г. № 771-112 «О приемной 

семье»;  

2.5. Законом Пермской области от 06 октября 2000 г. №  1129-164 «О 

патронатном воспитании»; 

2.6. Законом Пермского края от 10 декабря 2008 г. № 353-ПК «Об 

устройстве детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 

Пермском крае». 

3. Ежемесячная денежная компенсация, дополнительная ежемесячная 

денежная компенсация выплачиваются территориальным органом Министерства 

 



 

аN 928- ПК от 11.12.2009. О внесении изменений в постановление о компенсации._2012_06_19_14_12_48_071 

 

 

2 

социального развития Пермского края (далее – территориальный орган 

Министерства) по месту жительства (регистрации) гражданина
2
. 

Ежемесячная денежная компенсация, дополнительная ежемесячная 

денежная компенсация, выплачиваемые в соответствии с нормативными 

правовыми актами, указанными в пункте 2 настоящего Порядка, предоставляются 

при условии постоянного проживания на территории Пермского края.  

В случае временного пребывания гражданина в жилом помещении, не 

являющемся его местом жительства, ежемесячная денежная компенсация, 

дополнительная ежемесячная денежная компенсация по желанию гражданина 

выплачиваются по месту пребывания при предъявлении справки 

территориального органа Министерства, подтверждающей, что по месту 

жительства гражданин указанные компенсации не получает. 

Выплата ежемесячной денежной компенсации, дополнительной 

ежемесячной денежной компенсации по месту пребывания допускается при 

прекращении выплаты компенсаций по месту жительства (регистрации). 

Ежемесячная денежная компенсация, дополнительная ежемесячная 

денежная компенсация предоставляются гражданину не более чем за одно жилое 

помещение, являющееся местом жительства (регистрации) гражданина. 

4. Ежемесячная денежная компенсация, дополнительная ежемесячная 

денежная компенсация устанавливаются гражданам с 01 января 2010 года без 

подачи заявления на денежную компенсацию в территориальные органы 

Министерства на основании информации о лицах, включенных в Единую 

автоматизированную информационную систему «Социальный регистр 

населения» (далее – ЕАИС), которые на указанную дату имеют право на 

получение ежемесячной денежной компенсации и дополнительной ежемесячной 

денежной компенсации.  

Дополнительная ежемесячная денежная компенсация предоставляется 

гражданину без учета членов семьи, совместно с ним проживающих. 

Дополнительная ежемесячная денежная компенсация устанавливается в 

случае, если средний размер предъявленных расходов на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг от поставщиков жилищно-коммунальных 

услуг за последние 6 месяцев, превышает размер ежемесячной денежной 

компенсации. 

5. Граждане, сведения о которых отсутствуют в ЕАИС территориальных 

органов Министерства, или граждане, право на ежемесячную денежную 

                                           
2
 Место жительства (регистрации) гражданина определяется в соответствии с Правилами регистрации и 

снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в 

пределах Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 

17.07.1995 № 713. 

 



 

аN 928- ПК от 11.12.2009. О внесении изменений в постановление о компенсации._2012_06_19_14_12_48_071 

 

 

3 

компенсацию, дополнительную ежемесячную денежную компенсацию у которых 

возникло после 01 января 2010 года, представляют в территориальные органы 

Министерства заявление о предоставлении ежемесячной денежной компенсации, 

дополнительной ежемесячной денежной компенсации с указанием способа их 

получения (в организации федеральной почтовой связи, кредитной или иной 

организации) по форме, установленной Министерством социального развития 

Пермского края.  

К заявлению прилагаются следующие документы: 

копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность; 

копии удостоверения или справки установленного образца, 

подтверждающие право на получение мер социальной поддержки; 

выписка из домовой книги или иной документ, подтверждающий 

количество зарегистрированных в жилом помещении граждан; 

копия извещения или иного документа от поставщиков жилищно-

коммунальных услуг о видах предоставляемых услуг; 

копии квитанций об оплате жилищно-коммунальных услуг. 

Копии документов представляются с предъявлением подлинников для 

сверки. 

Гражданам, которые на 01 января 2010 года имели право на получение 

ежемесячной денежной компенсации и дополнительной ежемесячной денежной 

компенсации, но которым они не были назначены, производится выплата 

ежемесячной денежной компенсации за предшествующие месяцы, но не ранее 01 

января 2010 года. В случае, если 50% от фактических расходов гражданина на 

оплату жилого помещения и коммунальных услуг превышают размер 

ежемесячных денежных компенсаций, гражданину выплачивается 

дополнительная ежемесячная денежная компенсация в соответствии с размерами, 

установленными законодательными актами, указанными в пункте 2 настоящего 

Порядка. 

6. Гражданину, имеющему право на получение ежемесячной денежной 

компенсации по нескольким основаниям, предусмотренным федеральными 

законами, законами Пермского края, ежемесячная денежная компенсация 

устанавливается по выбору гражданина по одному из оснований. 

7. Решение о назначении ежемесячной денежной компенсации, 

дополнительной ежемесячной денежной компенсации либо об отказе в их 

назначении принимается руководителем территориального органа Министерства 

в 10-дневный срок со дня подачи гражданином заявления в территориальный 

орган Министерства. 

В случае отказа в назначении денежных компенсаций территориальный 

орган Министерства не позднее чем через 5 дней после принятия 



 

аN 928- ПК от 11.12.2009. О внесении изменений в постановление о компенсации._2012_06_19_14_12_48_071 

 

 

4 

соответствующего решения направляет гражданину уведомление с указанием 

причины отказа, порядка обжалования и возвращает документы.  

8. Ежемесячная денежная компенсация, дополнительная ежемесячная 

денежная компенсация назначаются с первого числа месяца, в котором подано 

заявление, но не ранее месяца возникновения права на получение мер социальной 

поддержки.  

9. Перерасчет денежных компенсаций производится с месяца, следующего 

за месяцем возникновения обстоятельств, влекущих изменение условий выплаты 

компенсаций (перемена места жительства, возникновение права на получение 

мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг 

по другому основанию, выбор гражданином иного основания на получение 

ежемесячной денежной компенсации по федеральному или региональному 

законодательству, изменение состава семьи и др.). 

10. Прекращение выплаты денежных компенсаций осуществляется с 

месяца, следующего за месяцем, в котором наступили обстоятельства, влекущие 

изменение условий их выплаты.  

11. Граждане обязаны своевременно информировать территориальный 

орган Министерства об изменении обстоятельств, влияющих на получение 

ежемесячной денежной компенсации, дополнительной ежемесячной денежной 

компенсации (о перемене места жительства, возникновении права на получение 

мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг 

по другому основанию, изменении состава семьи и др.).  

12. Излишне выплаченные по вине гражданина суммы ежемесячной 

денежной компенсации, дополнительной ежемесячной денежной компенсации 

подлежат удержанию из последующих выплат указанных денежных 

компенсаций, а при прекращении их выплаты - возмещаются гражданином 

добровольно. В случае отказа гражданина от добровольного возврата излишне 

полученных средств они взыскиваются территориальными органами 

Министерства в судебном порядке.  

13. Суммы ежемесячной денежной компенсации, дополнительной 

ежемесячной денежной компенсации, причитавшиеся гражданину и не 

полученные им при жизни, наследуются в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации. 

14. Территориальный орган Министерства на основании сведений ЕАИС 

или документов, представленных в соответствии с пунктом 5 настоящего 

Порядка, формирует выплатное дело гражданина.  

Выплатное дело гражданина после прекращения выплаты закрывается и 

хранится в установленном законодательством порядке. При этом к делу 

приобщается справка, подписанная руководителем территориального органа 



 

аN 928- ПК от 11.12.2009. О внесении изменений в постановление о компенсации._2012_06_19_14_12_48_071 

 

 

5 

Министерства, заверенная печатью, в которой указывается, по какой месяц и в 

какой сумме выплачены компенсации.  

15. Ежемесячная денежная компенсация, дополнительная ежемесячная 

денежная компенсация в качестве мер социальной поддержки по оплате жилого 

помещения и коммунальных услуг учитываются при исчислении совокупного 

дохода семьи или одиноко проживающего гражданина в целях предоставления 

субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. 

16. Финансирование расходов на выплату ежемесячной денежной 

компенсации, дополнительной ежемесячной денежной компенсации гражданам, 

имеющим право на меры социальной поддержки, осуществляется на основании 

законодательных актов, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, за счет 

средств бюджета Пермского края. 

Финансирование расходов на обеспечение выплат, перечисление и 

доставку гражданам ежемесячной денежной компенсации, дополнительной 

ежемесячной денежной компенсации производится в пределах 1,5% 

выплаченных сумм. 

17. Перечисление средств бюджета Пермского края на выплату 

ежемесячной денежной компенсации, дополнительной ежемесячной денежной 

компенсации гражданам осуществляется территориальными органами 

Министерства в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных 

обязательств, утвержденных в установленном порядке на текущий финансовый 

год. 

18. Отчет о расходовании средств, выделенных из бюджета Пермского края 

на предоставление мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и 

коммунальных услуг в форме ежемесячной денежной компенсации, 

дополнительной ежемесячной денежной компенсации, представляется по форме 

согласно приложению к настоящему Порядку: 

территориальными органами Министерства - в Министерство социального 

развития Пермского края ежеквартально, до 10-го числа месяца, следующего за 

отчетным периодом; 

Министерством социального развития Пермского края - в Министерство 

финансов Пермского края ежеквартально, до 14-го числа месяца, следующего за 

отчетным периодом. 

 
 

  



 

 

6 
 
 Приложение  

к Порядку предоставления ежемесячных 
денежных компенсаций на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг отдельным 
категориям граждан, имеющим право на меры 
социальной поддержки в соответствии 
законодательством Пермского края 

 
 

ОТЧЕТ 
о расходовании средств, выделенных из бюджета Пермского края на предоставление мер социальной поддержки по оплате жилого 

помещения и коммунальных услуг в форме ежемесячной денежной компенсации, дополнительной ежемесячной денежной 
компенсации, по состоянию на  _______ ____ 20__ года     по 

 
(наименование территориального органа Министерства социального развития Пермского края) 

(нарастающим итогом с начала года) 
 

(квартальная) 
№ 

п/п 

Категория Число граждан, которым 

начислена ежемесячная 

денежная компенсация  на 

конец отчетного периода,  

человек 

Начислено ежемесячной 

денежной компенсации, тыс. 

руб. 

Начислено дополнительной 

ежемесячной денежной 

компенсации, тыс. руб. 

Всего начислено за 

отчетный период, 

тыс. руб.  

Исполнено за отчетный период 

(кассовый расход), тыс.руб. 

носителей 
мер 

социальной 

поддержки 

членов их 
семей 

на 
носителе

й мер 

социаль
ной 

поддерж

ки 

членов 
их семей 

Итого 
начисле

но 

число 

носите

лей мер 

социал

ьной 

поддер

жки,  

человек 

размер 

дополн

и 

тельной 

ежемеся

чной 

денежн

ой 

компенс

ации в 

месяц, 

руб. 

Итого 
начисл

ено 

Общий 
размер 

ежемесячн

ых 
денежных 

компенсаци

й 

Услуги по 
доставке 

Итого 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1 Ветераны труда             



 

 

7 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

2 Реабилитированные лица и лица, 
признанные пострадавшими от 

политических репрессий 

            

3 Пенсионеры, имеющие большой 

страховой стаж 
            

4 Многодетные семьи      Х Х Х     
5 Приемные семьи      Х Х Х     
6 Семьи патронатных воспитателей      Х Х Х     

 Всего             

 

 

 

 

Руководитель                 (подпись)                    (расшифровка подписи) 

 

Главный бухгалтер       (подпись)                     (расшифровка подписи) 

 

 

 

Исполнитель                 (подпись)                     (расшифровка подписи, контактный телефон) 

 

 
    

«    »                        200     года 

(дата составления отчетности) 

 

 
Срок представления ежеквартально, до 10 (14) числа месяца, 

следующего за отчетным периодом.»   

 

 


